

## Regierungsratsbeschluss

vom 15. März 2022

Nr. 2022/369

«Ausgezeichnet! Der Preis für junges Engagement»: Bewilligung eines Kostendaches aus dem Swisslos-Fonds für das Jahr 2022

## 1. Erwägungen

Der ehemalige Jugendprojektwettbewerb wird ab sofort durch die Anlauf- und Koordinationsstelle für Kinder- und Jugendfragen (AKKJF) organisiert und durchgeführt. Mit diesem Entscheid wurde gleichzeitig eine inhaltliche und organisatorische Überarbeitung vorgenommen. Eine Befragung von Jugendlichen und verschiedenen Stakeholdern sowie weitere Recherchen haben ergeben, dass die Form des kompetitiven Wettbewerbs nicht mehr gewünscht ist. Mit «Ausgezeichnet! Der Preis für junges Engagement» wird stattdessen der Fokus auf die Würdigung, Unterstützung, Sichtbarmachung und Förderung von Jugendlichen und Projekten für Jugendliche gesetzt. «Ausgezeichnet! Der Preis für junges Engagement» hat zum Ziel das Engagement und die Kreativität von jungen Menschen zu würdigen, sichtbar zu machen, zu unterstützen und zu fördern. Junge Menschen sollen dazu motiviert werden, eigene Ideen zu entwickeln und bei deren Umsetzung unterstützt zu werden. Im Rahmen von «Ausgezeichnet! Der Preis für junges Engagement» können neben Projekten von Jugendlichen ebenfalls Projekte, Institutionen oder Angebote für Jugendliche ausgezeichnet werden. Jugendliche haben die Möglichkeit, Projekte, die sie besonders begeistern, zu nominieren. Es wird ein Anerkennungspreis von Fr. 4'000.00, vier Förderpreise von je Fr. 1'000.00 und ein Ehrenpreis von Fr. 4'000.00 vergeben. Zudem kann ein flexibler Beitrag von Fr. 3'000.00 durch die Jury aufgrund von Bedarfserwägungen unter den ausgezeichneten Projekten verteilt werden. Die Projektkosten, exkl. Personalkosten AKKJF, belaufen sich auf rund Fr. 30'000.00. Davon werden Fr. 15'000.00 für die externe Unterstützung und Sachkosten budgetiert. Die restlichen Fr. 15'000.00 werden als Preisgelder verteilt.

Mit RRB Nr. 2022/288 vom 1. März 2022 beschloss der Regierungsrat, dass «Ausgezeichnet! Der Preis für junges Engagements» mit Mitteln aus dem Swisslos-Fonds unterstützt werden soll (jährliches Kostendach für die Jahre 2022 – 2025 in der Höhe von Fr. 30'000.00).

## 2. Beschluss

- 2.1 Für die Durchfürung von «Ausgezeichnet! Der Preis für junges Engagement» im Jahr 2022 ist ein Kostendach von Fr. 30'000.00 aus dem Swisslos-Fonds zugesprochen.
- 2.2 Diese Beitragszusicherung ist auf 1 Jahr ab dem Datum dieses Beschlusses befristet und erlischt nach Ablauf dieser Frist automatisch.
- 2.3 Es ist in den Werbeunterlagen und allgemein in geeigneter Form publik zu machen, dass es sich um ein Engagement des Swisslos-Fonds des Kantons Solothurn handelt.

2.4 Die Abteilung Swisslos-Fonds ist ermächtigt, auf Antrag des Amtes für Gesellschaft und Soziales (AGS), einzelne Beiträge an Preisträger und Trägerschaften zulasten des Kontos Swisslos-Fonds (Auftrag 83468) anzuweisen.

Andreas Eng Staatsschreiber

## Verteiler

Abteilung Swisslos-Fonds (3) gem/009991 Amt für Gesellschaft und Soziales, Anlauf und Koordinationsstelle für Kinder- und Jugendfragen